
ээ 

 

 
 

 
REPUBLICAMOLDOVA 

UTAGĂGĂUZIA 

MUNICIPIULCEADÎR-LUNGA 

CONSILIUL MUNICIPAL 

MD-6101, strada LENIN, 91 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

АТО ГАГАУЗИЯ 

МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

6100, ул. Ленина, 91 

tel.  +(373 291) 2-08-36 

fax. +(373 291) 2-25-04 

www.ceadir-lunga.md 

sovetceadirlunga@gmail.com 

 

 

 

 

 
MOLDOVA RESPUBLİKASI 

GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ) 

AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ 

ÇADIR-LUNGA MUNİȚİPİYASI 

MUNİȚİPİYASININ  NASAATI 

MD-6101, LENİN sokaa, 91 

ПРОЕКТ 

 

                                                                      РЕШЕНИЕ 

 

        06.12.2024                                                                                                            № _______   

 

мун. Чадыр-Лунга 

 

      О разрешении санитарной вырубки древесной растительности  

 

      Рассмотрев поступающие в адрес примэрии заявления жителей и экономических 

агентов мун.Чадыр-Лунга, в связи с тем, что деревья, отмеченные под снос и 

кронирование, являются усыхающими и поражёнными и представляют угрозу 

повреждения как частного, так и публичного имущества в результате своего падения, в 

соответствии с п. f1) ч.(2) ст.14 Закона РМ «О местном публичном управлении» №436-

XVI от 28.12.2006 г., Законом РМ №591-XIV от 23.09.1999 г. «О зелёных насаждениях 

городских и сельских населённых пунктов», Постановлением Правительства РМ №27 от 

19.01.2004 г. «Об утверждении Положения о согласовании рубок в лесном фонде и лесной 

растительности, не входящей в лесной фонд» 

 

Чадыр-Лунгский Муниципальный Совет 

РЕШИЛ:  

1. Признать необходимость кронирования и вырубки аварийных деревьев внутри 

населенного пункта и разрешить примэрии производство данных работ на публичных 

землях примэриимун. Чадыр – Лунга согласно приложения к настоящему решению. 

2. Дрова и хворост оприходовать и раздать по 2 складометра семьям из социально-

уязвимых слоев населения согласно списка, утвержденного решением 

специализированной комиссии примэриимун. Чадыр - Лунга. 

3. Настоящее решение может быть оспорено в порядке административного производства 

в соответствии с Административным Кодексом РМ в суд Комрат в 30-дневный срок, 

предусмотренный ст.209 Административного Кодекса РМ. 

 

 

 

Председатель Совета                Виктор  ГОЛИШ  

 

 Контрассигнует: 

Секретарь Совета                                      Олеся ЧЕБАНОВА 

 

http://www.ceadir-lunga.md/


 

 

 

Приложение к проекту решения 

№_____ от 17.09.2024г. 

 

№ Адрес  Порода 

деревьев 

Кол-во 

деревье 
Фитосанитарное 

состояние 

    Вид работ 

 

 

 

1. Ул. 

Ломоносова,19 а 

 

Вяз 1 Дерево растет в 

близи к основной 

стене жилого 

здания, ветви 

нависают над 

зданием и 

пешеходным 

тротуаром. 

Кронировка. 

 

 

2. Ул. 

Ломоносова,13 

кв.4 

 

 

 

 

Вяз 4 Удаление 

Корневой системы 

деревьев породы 

вяз для проведения 

капитального 

ремонта 

фундамента и 

несущей стены в 

виду ее 

разрушения из-за 

произрастания 

деревьев на 

атмостке жилого 

дома.  

Снос, 

Выкорчевка. 

 

 

3. Ул.Ломоносова,б/

н. 

Ясень 1 Для обеспечения 

проведения 

строительных 

работ 

коммерческого 

объекта на 

земельном участке 

к.н. 9602210.462. 

Градостроительны

й сертификат №67 

от 27.09.2024 г.  

Снос. 

 

 



 

4. Ул. 

Ломоносова,7/1. 

Вяз 1 Сухой 100% Снос 

 

 

5. Ул. 

Ломоносова,33 

 

Вяз 1 Угроза падения 

ветвей и 

повреждения 

служебного 

автомобиля Банка 

МАИБ, угроза 

падения на 

пешеходную часть 

моста. 

Кронировка. 

6. Ул. Ленина,109 

 

Тополь 1 Вероятность 

угрозы падения 

ветвей на крышу 

здания и 

пешеходный 

тротуар. 

 

Кронировка. 

 

 

7. Ул. Ленина,107 

 

Вяз 1 Дерево 

произрастает на 

атмостке здания, 

корневая система 

разрушает 

фундамент 

коммерческого 

объекта, крона 

нависает над 

автобусной 

остановкой. 

Снос. 

 

 

8. Ул. Ленина,121 

 

Вяз 2 В связи с 100%-

ным усыханием 

Снос. 

 

 

9. Ул. Ленина,112 Ясень 

Ива 

Туя 

1 

3 

2 

В связи с 100%-

ным усыханием 

Снос. 

 

 

10

. 

Ул. В. 

Интернационалис

тов,7/5 

 

Вяз 1 Вероятность 

падения ветвей на 

крышу жилого 

двух этажного 

квартирного дома. 

Кронировка. 

 

 



11

. 

Ул. Буденного,20 Орех 3 В связи с 

разрушением 

фундамента 

жилого дома 

Снос. 

 

 

12

. 

Ул. Матросова,8 

 

Орех 2 В связи с 

разрушением 

фундамента 

жилого дома 

Снос. 

 

 

13

. 

Ул. Пушкина,3 Пни 

акации. 

5 Сухие 100% Выкорчевка. 

 

 

14

. 

Ул. К. Маркса,3 

 

Вяз 2 Ветви деревьев 

при ветре бьют в 

окна жилых 

квартир и об 

крышу много 

квартирного дома. 

Кронировка. 

 

 

15

. 

Ул. 

Луначарского,5 

Орех 

 

 

 

Жерделя 

1 

 

 

 

2 

Кронировка 

нависающих 

ветвей над входом 

в подезд. 

В связи с 100%-

ным усыханием 

Кролнировка. 

 

 

 

Снос. 

 

16

. 

Ул. 

Луначарского,4 

 

Тополь 

 

Тополь 

1 

 

1 

В связи с 100%-

ным усыханием 

Кронировка сухих 

ветвей 

нависающих ьнад 

пешеходным 

проходом. 

Снос. 

 

Кронировка. 

17

. 

Ул. Огородная,16 Вяз 1 Рухнул после 

порывистых 

ветров, 

прошедших 

06.10.2024 г. 

Заявитель 

обратился забрать 

дерево себе. 

Снос. 

 

 



18

. 

Ул. Димитрова,5 

 

Вяз 

Орех 

Ясень 

2 

2 

1 

Вяз имеется гниль 

труха в сердцевине 

деревьев и пустота, 

имеется 

вероятность 

падения. 

Орех имеют 

наклон роста 45о 

угрожающие 

падением. 

Ясень имеет 

сдвоенный ствол, 

один из стволов 

сухой 100% и 

отсутствует крона. 

Снос. 

 

 

19

. 

Ул. Тельмана,1 

Д/С №4 

Вяз 

Клен 

 

 

 

 

 

Клен 

1 

3 

 

 

 

 

 

3 

Обрезка сухих 

нависающих 

ветвей, во 

избежание падения 

на детей и 

посетителей 

детского сада. 

В связи с 100%-

ным усыханием 

Кронировка. 

 

 

 

 

 

 

Снос. 

 

20

. 

Ул. 

Буджакская,55 

 

Вяз 1 В связи с тем, что 

дерево обломилось 

во время 

прошедших ветров 

06.10.2024 г. 

Снос. 

 

 

21

. 

Ул. Гагарина,13 Вяз 2 Кронировка 

нависающих 

ветвей над 

пешеходным 

тротуаром. 

Кронировка. 

 

 

 

Секретарь Совета                                      Олеся 

ЧЕБАНОВА 

 

 

 

 



 

 

 


